Le témoignage d'Ézéchiël

10. 1. Et que dire, si ces actes, quoique
 violents, ont été commis, comme nous
 l'avons dit, avec l'assentiment de Dieu ?

Ezechiele propheta parietem dealbatum, cui Deus commi-
 5 natus est tempestatem, pluuiam et lapides petrobolos et
 accusationes : *Erunt*, inquit, *falsi uates, qui aedificent ruino-*
sum parietem dicentes: pax, pax! et ubi pax^a ?
 2. Recordamini quomodo a uobis iam dudum matris eccle-
 siae membra ab inuicem distracta sunt. Non enim unam-
 quamque domum semel seducere potuistis. Aut abiit
 10 uxor et resedit maritus, aut parentes seducti sunt et filii
 sequi noluerunt, aut stetit frater sorore migrante.
 3. Persuasionibus uestris diuisa sunt et corpora et nomina
 pietatis et non potuistis praetermittere quod legitimum est,
 utique dixistis : Pax uobiscum, cum Deus contra : *Pax, et*
 15 *ubi pax* ? hoc est dicere : Quid salutas, de quo non habes ?
 Quid nominas quod exterminasti ? Salutas de pace, qui non
 amas pacem. *Hi*, inquit, *aedificant ruinosum parietem*.
 4. Domus Dei una est. Qui foras exeuntes partem facere
 uoluerunt, parietem fecerunt, non domum quia non est alter
 20 Deus qui alteram domum inhabitet. Ideo parietem fecisse
 dicuntur falsi uates^b. In quo si ianua fuerit collocata, qui-
 cumque intrauerit foris est ! Nec lapidem habere angularem
 unus paries potest. Qui lapis est Christus duos in se susci-
 piens populos, unum de gentibus, alterum de Iudaeis, qui

3 Ezechiele : -lem RBV -lo G || propheta : -tam RBV || 4 petrobolos :
 petrouolos RBV petrobolus G || 5 aedificent : -cant R^cB || 6 ubi : + est G
 || 8 distracta : distracta R destructa BV || 9 potuistis : + sed G || abiit : iuit
 RBV || 12 persuasionibus : suasionibus B || et¹ : om. RBV || 14 dixistis : legis-
 tis B || cum : et G || pax² : + pax G || 15 ubi : + est G || salutas : -tes V ||
 16-17 qui non amas pacem : om. RBV || 17 hi : hii G || aedificant : edifica-
 bunt G || 18 Dei : om. B || foras : -res V || partem : parietem G || 21 quo si :
 quos V || fuerit ianua G || 22 foris : -ras RBV || habere : post angularem
 transp. G || angularem : unguarem G + angularem R || 23 lapis : om. G

a. Éz. 13, 10 b. Cf. Éz. 13, 16

1. Cyprien avait largement développé cette image : l'Église est la maison
 de Dieu (*domus Dei*) ; « elle garde toujours l'unité d'un maison dont on ne
 peut séparer les parties » (*Ep.* LXIX, IV, 1). L'hérétique est un étranger

Nous lisons en effet dans les livres du prophète Ézéchiël
 qu'un mur a été blanchi, et Dieu l'a menacé de la tempête,
 de la pluie, des projectiles de pierre, et il l'a accablé de malé-
 dictions : « Il y aura, dit-il, des faux prophètes qui construi-
 ront un mur qui menace ruine, en disant : Paix, paix ! Et où
 donc la paix^a ? » 2. Souvenez-vous de la façon dont jadis
 vous avez séparé les uns des autres les membres de notre
 mère l'Église. Car vous n'avez pu séduire toute une maison
 à la fois. Ou bien l'épouse partit et le mari demeura, ou bien
 les parents furent séduits et les fils ne voulurent pas les
 suivre, ou encore le frère resta alors que la sœur s'en allait.
 3. Par vos arguments, vous avez divisé à la fois les per-
 sonnes et les titres de la piété, et vous n'avez pu omettre la
 prière canonique ; ainsi, vous avez dit : « La paix soit avec
 vous », alors que Dieu dit au contraire : « La paix, et où
 donc la paix ? », c'est-à-dire : « Pourquoi donnes-tu le salut
 au nom de ce que tu ne possèdes pas ? Pourquoi parles-tu
 de ce que tu as fait périr ? Tu donnes le salut au nom de la
 paix, toi qui n'aimes pas la paix ! » « Ces hommes, dit-il,
 construisent un mur qui menace ruine. » 4. La maison de
 Dieu est unique¹. Ceux qui en sont sortis et ont voulu for-
 mer un parti ont bâti un mur, non une maison, parce qu'il
 n'existe pas un autre Dieu qui puisse habiter une autre mai-
 son. C'est pourquoi il dit que les faux prophètes ont
 construit un mur^b. Et si dans ce mur on a placé une porte,
 quiconque l'a franchie se trouve dehors ! Un seul mur ne
 peut posséder de pierre angulaire. Or cette pierre est le
 Christ, qui soutient lui-même deux peuples, celui des païens
 et celui des juifs, et qui unit ces deux murs par le lien de la

« qui n'habite pas la maison de Dieu, c'est-à-dire l'Église du Christ (*non habitans in domo Dei id est in ecclesia Christi*) » (*Ep.*, LXIX, v, 1). AVG. (*Bapt.*, VII, L, 98) commente à son tour ce symbole : « Ces paroles de saint Cyprien montrent qu'il a compris et chéri la beauté de la maison de Dieu. » Cf. AVG., *Bapt.*, VII, LI, 99 (nombreuses citations scripturaires sur la « maison de Dieu »). Cf. RATZINGER, *Volk und Haus Gottes...*

25 nodo pacis iungit utrumque parietem. 5. Nam quot com-
moda habet domus, tot incommoda paries : domus inclusa
custodit, tempestatem retundit, pluuiam diffundit, latronem
aut furem aut bestiam non admittit. Sic et ecclesia catholica
omnes filios pacis gremio et sinu suo complectitur. Contra
30 paries qui est aedificatus ruinosus nec lapidem angularem
sustinet et ianuam sine causa habet nec inclusa custodit,
pluuia udat, tempestatibus caeditur^c nec potest arcere
latronem nec uenientem prohibet furem. 6. Paries de
domo est, sed domus non est. Et pars uestra quasi ecclesia
35 est, sed catholica non est. *Et dealbant*, inquit, *eum*^d, hoc est
quod uos solos sanctos aestimatis. Querimini uos sine nobis
aliqua esse passos ; ergo constat uos solos aliqua passos quia
aliud est tempus pacis, aliud tempus persecutionis. Si perse-
cutionem putatis, dicite quid uobiscum passae sint uniuersae
40 provinciae in quibus ecclesia catholica est constituta.
7. Sed quia uindicta fuit, non persecutio, solus paries pas-
sus est cui Deus interminatus est tempestatem, pluuiam et
petrobolos et accusationes. Sic enim locutus est : *Quid aedi-
ficastis ruinam ? Quid dealbastis ? Quid linistis ? Hoc contra*
45 *uoluntatem meam est*^e, dicit dominus. Displicent uobis
tempora nescio cuius Leontii, Vrsacii, Macarii et cetero-

25 nodo : modo G^aB || quot : quod R^aBV || 26 inclusa : inclausa RV ||
27 tempestatem retundit : *om.* RBV || 28 furem : feram G || aut² : *om.* G ||
et : + in RB || 31 inclusa : inclausa RBV || 32 pluua : -uiis G || udat :
datur || 33 furem : feritatem G || paries : + enim res G || 36 quod uos : quos
duos V || querimini : queremini V || 37 aliqua : -quos R^a -quas B || 38
tempus : *om.* RBV || si : ipsi RBV || 39 sint : sunt RBV || 40 est : *post* qui-
bus *transp.* G || 42 est² : *om.* G || et : + lapides G || 43 petrobolos : petrouo-
los RBV [*sic et postea*] || accusationes : -nem V [*sic et postea*] || aedificas-
tis : edificatis G || 44 dealbastis : -batis G || quid linistis : *om.* G || 45 est :
om. G || 46 Leontii : -ti RBV || Vrsacii : -ci RBV

c. Cf. Éz. 13, 11-13 d. Éz. 13, 10 e. Éz. 13, 10

1. Cf. Is. 28, 16 : « Voici que je pose à Sion une pierre témoin, angulaire (Vulgate : *lapidem angularem*), précieuse, fondamentale. » ~ Dans le N.T., la métaphore de la pierre est appliquée au Christ. Cf. Mc 12, 10 et paral-

paix¹. 5. Car une maison présente autant d'avantages qu'un mur de désavantages : la maison préserve ce qu'elle renferme, elle repousse la tempête, disperse la pluie, ne laisse entrer ni le voleur ni le bandit, ni la bête sauvage ; de même l'Église catholique, dans le sein de la paix et dans son giron, embrasse tous ses fils. Au contraire, le mur qu'on a construit et qui menace ruine ne comporte pas de pierre angulaire, la porte qu'il possède est inutile, il n'abrite pas, il est inondé par la pluie, il est battu par les tempêtes^c et il ne peut écarter le bandit ni empêcher le voleur de pénétrer. 6. Le mur fait partie de la maison, mais il n'est pas la maison. Et votre parti ressemble à une Église, mais ce n'est pas l'Église catholique ! Et « ils le blanchissent^d », dit-il, c'est-à-dire : vous croyez que vous seuls êtes des saints. Vous vous plaignez d'avoir enduré certaines souffrances sans nous ; il est clair que vous avez enduré seuls certains malheurs, parce que le temps de la paix est autre, autre celui de la persécution. Si vous pensez qu'il s'agissait d'une persécution, dites-nous quelles souffrances ont endurées avec vous toutes les provinces dans lesquelles l'Église catholique est établie. 7. Mais puisque ce fut un châtement et non une persécution, seul le mur a souffert, ce mur que Dieu a menacé de la tempête, de la pluie, des projectiles, et qu'il a accablé de malédictions. En effet, il a parlé ainsi : « Pourquoi avez-vous construit une ruine ? Pourquoi l'avez-vous blanchie ? Pourquoi l'avez-vous enduite ? Cela est contraire à ma volonté^e », dit le Seigneur. Vous n'aimez pas les temps de je ne sais quels Léonce, Ursace, Macaire² et autres.

lèles ; *Éphés.* 2, 14 (réconciliation des juifs et des païens) : « C'est lui qui est notre paix, lui qui des deux n'a fait qu'un peuple », et *Éphés.* 2, 19-20 : « Vous êtes de la maison de Dieu. Car la construction que vous êtes a pour fondations les apôtres et prophètes et pour pierre angulaire (Vulgate : *angulari lapide*) le Christ Jésus lui-même. » Cf. CYPR., *Testim.*, II, 16.

2. Sur Léonce et Macaire, cf. *supra* p. 8, n. 1. Sur Ursace (316-321), cf. MANDOUZE, *Prosop.*, p. 1235.

rum. 8. Emendate uolutatem Dei, si potestis, qui dixit :
Contra parietem exurgam cum ira mea et immittam tempestatem nimiam et pluuiam, diluuiam et lapides petrobolos et percutiam parietem ruinosum et dissoluentur compagine eius ^f. Sed ne quis uestrum dicat : Si unitas bonum est, quare totiens facta durare non potuit ? Ideo quia sic res ipsa a Deo est ordinata, qui comminatus est tempestatem, pluuiam, lapides et accusationes. 9. Et istae quattuor res non poterant uno tempore fieri. Fuit primo tempestas sub Vrsacio : agitatus est paries sed non cecidit, ut haberet pluuiam ubi operaretur. Secuta est pluuiam sub Gregorio : udatus est paries sed non maduit ut haberent lapides ubi operarentur. Post pluuiam secuti sunt lapides sub operariis unitatis : dispersus est paries sed de fundamentis suis se iterum reparauit. Iam tria peracta sunt : debentur uobis accusationes, sed quomodo et quando nouit ille cui placuit de uobis ista nuntiare.